14. Regime de Tributação

14.1. PIS e COFINS

Contribuições calculadas às alíquotas de 0,65% para o PIS e 4% para a CO-
FINS, sobre as receitas administrativas (receita bruta excluída, entre outros,
dos rendimentos auferidos nas aplicações financeiras destinadas a paga-
mentos de benefícios de aposentadoria, pensão, pecúlio e de resgate).

14.2. CSLL

Contribuição calculada com alíquota zero sobre o lucro líquido, programa
previdencial – DRE, estando o referido tributo isento pela Lei nº 10.426, de
24 de abril de 2002.

14.3. Imposto de Renda

Em 29 de dezembro de 2004 foi sancionada a Lei n° 11.053, que revogou
a medida Provisória n° 2.222 de 04/09/2001 e introduziu alterações no
sistema de tributação dos planos de benefícios de caráter previdenciário.
Conforme previsto no artigo 5° dessa Lei, a partir de 01 de maio de 2005,
ficaram dispensados a retenção na fonte e o pagamento em separado do
imposto de renda sobre os rendimentos e ganhos auferidos nas aplicações
de recursos das provisões, reservas técnicas e fundos de planos de benefí-
cios de entidade de previdência complementar.

Carlos Elder M. de Aquino Jaime Vargas
Diretor Superintendente Contador – CRC: 1SP 225778/O-0
CPF: 226.993.094-00 CPF: 960.188.528-53

demonstrativo de investimento
RESUmO PARA OS PARTICIPANTES
Fundação manoel Baptista da Silva de Seguridade Social

Administrator Estatutário Tecnicamente Qualificado: maurício Ferreira de Souza

Telefone: 11 2174-8077

email: fundacao.banorte@unibanco.com.br

Auditoria Independente: PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes

CNPJ: 61.562.112/0001-20

Alocação dos Recursos da Entidade (em milhares de Reais)

Segmentos 2008 % 2007 %

Renda Fixa 50.339 82% 40.706 78%

Renda Variável 4.086 7% 3.792 7%

Investimentos Imobiliários 3.701 6% 4.220 8%

Outros Realizáveis 3.537 5% 3.423 7%

Total 61.663 100% 52.141 100%

Tabela Comparativa dos Limites de Alocação

Segmentos
Alocação

Atual

Política de
Investimentos Resolução 3456

(Legislação)
Mín Máx

Renda Fixa 82% 69% 100% 100%

Renda Variável 7% 0% 20% 50%

Investimentos Imobiliários 6% 0% 11% 11%

Outros Realizáveis 5% 0% 0% 0%

22

Rentabilidade dos Investimentos por Segmento(1)

Trimestral Acumulada

1º Trimestre 2º Trimestre 3º Trimestre 4º Trimestre 2008

Renda Fixa 3% 3% 3% 3% 13%

Benchmark: 105% CDI(2) 3% 3% 3% 3% 13%

Renda Variável 0% 18% 0% 2% 21%

Benchmark: Ibovespa(2) - 5% 7% - 24% - 24% - 41%

Imóveis 1% 2% 2% 2% 6%

Benchmark: CDI(2) 3% 3% 3% 3% 12%

Total 2% 4% 3% 3% 13%

Meta Atuarial: INPC + 6% a.a. 3% 4% 2% 3% 13%

(1) Esta rentabilidade não reflete a remuneração dos recursos dos participantes, por ser bruta. Possui como objetivo avaliar os investimentos da Entidade.
(2) Benchmark: Termo para índice que serve como parâmetro para comparação dos investimentos.

Custos Relacionados a Gestão dos Recursos

Trimestral Acumulada

1º Trimestre 2º Trimestre 3º Trimestre 4º Trimestre Ano

Serviços de Terceiros 27 52 24 26 129

Taxa de Administração 24 23 23 25 95

Taxa de Custódia 3 - - - 3

Cetip - 1 1 1 3

Selic - - - - -

Comissões s/ venda - 28 - - 28

Despesas Gerais - 4 1 1 6

Total 27 56 25 27 135

Caracterização dos Investimentos